ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

Số:            /UBND-VP

V/v tăng cường công tác lãnh
đạo, chỉ đạo đối với hoạt động

luật sư trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày       tháng    năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Đoàn Luật sư tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về tiếp
tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư “Về tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của luật sư” (sau đây
gọi là Kết luận số 69-KL/TW và Chỉ thị số 33-CT/TW của Ban Bí thư); Thông
báo số 136/TB-VPCP ngày 06/5/2022 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận
của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với Liên đoàn
Luật sư Việt Nam. Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động hành
nghề luật sư trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị
tiếp tục triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Đoàn
Luật sư tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan

Tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, quán triệt sâu sắc nội dung và
nghiêm túc triển khai Kết luận số 69-KL/TW của Ban Bí thư và Chỉ thị số 33-
CT/TW, trong đó quan tâm nghiên cứu sử dụng đội ngũ luật sư ngay từ khi bắt
đầu các dự án kinh tế - xã hội của các cơ quan nhằm giảm thiểu rủi ro, phòng
ngừa tranh chấp, bảo đảm lợi ích công theo Thông báo số 136/TB-VPCP của
Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính
tại buổi làm việc với Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

2. Sở Tư pháp

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tổ chức và hoạt động
hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh, góp phần xây dựng, phát triển đội ngũ luật
sư tuân thủ Hiến pháp, pháp luật, có phẩm chất đạo đức tốt; nâng cao hình ảnh,
uy tín của nghề luật sư trong xã hội, đáp ứng yêu cầu dịch vụ pháp lý của người
dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với tổ chức và hoạt động
luật sư để bảo đảm hoạt động của luật sư được thực hiện theo đúng quan điểm,
đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, kịp thời phát hiện và
xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật của luật sư, tổ chức hành nghề
luật sư, nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với tổ chức và
hoạt động của luật sư.

2161 03 03

2

3. Đoàn Luật sư tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan có giải pháp nâng cao
chất lượng, năng lực lãnh đạo và hiệu quả hoạt động của tổ chức Đảng trong
Đoàn Luật sư; củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động, chất lượng
sinh hoạt của tổ chức Đảng trong Đoàn Luật sư; tạo điều kiện thuận lợi cho luật
sư là Đảng viên tham gia sinh hoạt tại Chi bộ Đoàn Luật sư tỉnh.

- Tăng cường và đổi mới công tác bồi dưỡng, giáo dục chính trị, tư tưởng,
đạo đức, bản lĩnh chính trị, ý thức trách nhiệm cho đội ngũ luật sư; bồi dưỡng,
phát triển đảng viên, đặc biệt đối với các luật sư trẻ, có năng lực, trình độ để tạo
nguồn cho việc xây dựng nhân sự Ban chủ nhiệm Đoàn Luật sư tỉnh.

- Thường xuyên giám sát hoạt động hành nghề của các tổ chức hành nghề
luật sư, luật sư thành viên; xử lý và báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý những
hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm quy tắc đạo đức, ứng xử hành nghề của luật
sư.

- Tăng cường phối hợp các cơ quan tiến hành tố tụng để nâng cao chất
lượng hành nghề luật sư, đảm bảo cho luật sư thực hiện đúng các quyền, nghĩa
vụ của mình trong quá trình tham gia tố tụng.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ
quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ nhiệm Đoàn Luật sư tỉnh;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan đơn vị có
liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp (b/c);
- TTr TU, TTr HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Uỷ ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- Công an tỉnh;
- TAND tỉnh; VKSND tỉnh;
- Đảng uỷ khối CQ và DN tỉnh;
- Lưu: VT, PCNC.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Khánh